
UVOĎ 5

1 PRVNÍ KROKY KE SJEDNOCENÉ EVROPĚ 9
Od Římské říše ke světovým válkám: dějiny úvah 

o evropské integraci 11
Prvotní úvahy o sjednocené Evropě 12
Myšlenky počátku 20. století 15
Překonáním nacionalismu k mírovému soužití:
motivy evropské integrace 18

Francie: první housle integračního projektu 19
Německo: příběh úspěšné rehabilitace 20
Itálie: budoucnost v integraci 21
Benelux: sdílené hospodářství jako cesta k prosperitě 21
Společné motivy pro sjednocení 22
Kdo zůstal mimo ESUO? 23

2 EKONOMICKÁ INTEGRACE 
JAKO ZÁKLADNÍ KÁMEN 27
Ekonomická integrace a zóna volného obchodu 31

Ekonomická autarkie jako brzda rozvoje 32
Zóna volného obchodu (ZVO) 34

Celní unie (CU) 36

Jednotný vnitřní trh (JVT) 40

Hospodářská a měnová unie (HMU) 43

Politická unie 51

3 SMLUVNÍ VÝVOJ
OD POČÁTKŮ INTEGRACE 57
Pařížská smlouva (1951): kontrolou 
ke vzájemné důvěře 59

Evropské společenství uhlí a oceli (ESUO) 60
Krach Evropského obranného společenství 61

Římské smlouvy (1957): z jedné rázem tři 62

Evropské hospodářské společenství (EHS) 62
Evropské společenství pro atomovou energii (EURATOM) 64

Slučovací smlouva (1965):
tři pod jednou střechou 66

Jednotný evropský akt (1986): nový dynamismus 68

Smlouva o Evropské unii
neboli Maastrichtská smlouva (1992) 70

Nový smluvní rámec evropské integrace 73

AmsterodamsKa smlouva (199/)*

seskupit, zjednodušit, posílit 75
Unijní reakce na mezinárodní situaci 76

Smlouva z Nice (2001): připraveni na rozšíření 78

Lisabonská smlouva (2007): poslední velký akt 81

Od Konventu k modifikaci Smlouvy o Ústavě pro Evropu 81
Změny spojené s Lisabonskou smlouvou 84

4 VÝVOJ INSTITUCÍ
EVROPSKÉ INTEGRACE 91
Evropská rada: zdroj dlouhodobé strategie 94

Historie 94
Složení a legitimita 95
Institucionální zájmy Evropské rady 97
Obsah činnosti Evropské rady 98
Vnitřní struktura a nejdůležitější složky 99
Případová studie činnosti Evropské rady 100
Závěrem 102

Evropská komise: zdroj legislativy a arbitr
nad jejím plněním 103

Historie 103
Složení a legitimita 105
Institucionální zájmy Evropské komise 108
Obsah činnosti Evropské komise 108
Vnitřní struktura a nejdůležitější složky 110
Případová studie činnosti Evropské komise 111
Závěrem 112

Rada Evropské unie: umění konsensu 116

Historie 116
Složení a legitimita 117
Institucionální zájmy Rady EU 118
Obsah činnosti Rady EU 119
Vnitřní struktura a nejdůležitější složky 121
Případová studie činnosti Rady EU 123
Závěrem 125

Evropský parlament: hlas unijních občanů 126

Historie 127
Složení a legitimita 130
Institucionální zájmy Evropského parlamentu 131
Obsah činnosti Evropského parlamentu 132
Vnitřní struktura organizace 133
Případová studie 134
Závěrem 135



Soudní dvůr Evropské unie 136

Historie 137
Složení a legitimita 138
Institucionální zájmy Soudního dvora EU 139
Obsah činnosti Soudního dvora EU 140
Vnitřní struktura organizace 141
Případová studie 142
Závěrem 142

Další instituce Evropské unie 143
Evropská centrální banka: řídicí pilíř měnové unie 144

Institucionální struktura ECB 146
Hlavní úkoly Evropské centrální banky 146

Evropský účetní dvůr: kontrola nakládání s penězi 147
Institucionální struktura EÚD 147
Hlavní úkoly a činnosti EÚD 148

Evropský hospodářský a sociální výbor: 
poradní hlas tripartity 149

Členové EHSV 149
Hlavní úkoly a činnosti EHSV 150

Výbor regionů: vyjádření unijní subsidiarity 151
Složení Výboru regionů 151
Hlavní úkoly a činnosti Výboru regionů 152

5 ROZŠIROVACÍ PROCES ES/EU 155
První vlna: západní rozšíření (1973) 158

Druhá vlna: Řecko (1981) 162

Třetí vlna: jižní rozšíření (1986) 164

Čtvrtá vlna: rozšíření EFTA (1995) 167

Pátá vlna: východní rozšíření (2004) 171

Dozvuk páté vlny:
Bulharsko a Rumunsko (2007) 176

Šestá vlna: Chorvatsko (2013) 179

Brexit 182

6 ČÍM SE EU ZABÝVÁ:
VYBRANÉ OBLASTI ZÁJMU 189
Společná zahraniční a bezpečnostní politika EU 191

Současná institucionální architektura SZBP 194
Evropská komise 195
Evropská rada 196
Evropský parlament 196

Rada EU a SZBP 197
Pracovní skupiny 198
Politický a bezpečnostní výbor (COPS/PSC), další výbory 199
COREPER 199

Vysoký představitel Unie pro zahraniční věci
a bezpečnostní politiku 200
Současné výzvy SZBP 201

Společná zemědělská politika 203
Principy a hlavní nástroje SZP 204
Vývoj a reformy SZP 206
Současné výzvy SZP 210

Environmentální politika EU 212
Vývoj environmentální politiky 213
Zelená dohoda pro Evropu alias Green Deal 217
Principy a akční programy environmentální politiky 219
Evropská a národní rovina environmentální politiky 221
Závěrem: emisní povolenky jako zásadní nástroj 223

Politika vzdělávání a odborné přípravy 226
Erasmus+ 228

7 KAM KRÁČÍŠ, EVROPO?
BUDOUCNOST EVROPSKÉ INTEGRACE 233
Vybrané teoretické přístupy 236

Neofederalismus 236
Neofunkcionalismus 238
Měkký euroskepticismus 242
Tvrdý euroskepticismus 244

Čtyři modelové scénáře uspořádání Evropy 246

Spojené státy evropské 246
Necentralizované hospodářské sdružení 248
Vícerýchlostní Evropa neboli Evropa na jídelníčku 249
Rozpad Evropské unie 251

Závěrem 253

REJSTŘÍK CIZÍCH TERMÍNŮ 257
TESTOVÁ ČÁST 265
SEZNAM OBRÁZKŮ 289
SEZNAM ZKRATEK 295
SEZNAM LITERATURY 299
EVROPA VSÍTÍ: 
ROZCESTNÍK S ODKAZY,
KTERÉ SE VYPLATÍ SLEDOVAT 307


